

2019年2月期

決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 連結貸借対照表の推移
5. 店舗数の状況
 - 国内店舗数の推移
 - 海外店舗数の推移

2018年7月

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2016/2期		2017/2期		2018/2期		2019/2期		2019/2期		
	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	14,939	39.3	15,184	42.1	15,496	41.7	15,728	41.4	68,500	43.0
	直営店部門売上高	20,751	54.5	18,235	50.5	17,626	47.4	17,889	47.1	72,400	45.4
	・ほっともっと	13,084	34.4	10,926	30.3	10,172	27.4	10,294	27.1		
	・やよい軒	6,756	17.8	6,414	17.8	6,291	16.9	6,014	15.8		
	・MKレストラン	875	2.3	864	2.4	852	2.3	898	2.4		
	・海外	34	0.1	29	0.1	309	0.8	681	1.8		
	その他売上高	49	0.1	51	0.1	1,274	3.4	1,362	3.6	5,750	3.6
フランチャイズ料収入等	2,317	6.1	2,635	7.3	2,773	7.5	3,035	8.0	12,650	7.9	
計	38,058	100.0	36,107	100.0	37,169	100.0	38,015	100.0	159,300	100.0	
売上原価	17,375	45.7	16,471	45.6	17,003	45.7	18,069	47.5	78,500	49.3	
売上総利益	20,683	54.3	19,635	54.4	20,166	54.3	19,946	52.5	80,800	50.7	
販売費及び一般管理費	販売費計	3,109	8.2	3,244	9.0	2,830	7.6	3,132	8.2	12,150	7.6
	・広告宣伝費	1,041	2.7	1,034	2.9	659	1.8	827	2.2		
	・販売促進費	533	1.4	636	1.8	606	1.6	757	2.0		
	・配送費	1,530	4.0	1,549	4.3	1,554	4.2	1,515	4.0		
	・貸倒引当金繰入額	-	-	19	0.1	5	0.0	27	0.1		
	人件費計	8,595	22.6	8,140	22.5	8,090	21.8	8,635	22.7	33,700	21.2
	・役員報酬	69	0.2	52	0.1	65	0.2	70	0.2		
	・給料及び賞与	7,311	19.2	6,847	19.0	6,575	17.7	7,223	19.0		
	・賞与引当金繰入額	406	1.1	368	1.0	502	1.4	356	0.9		
	設備費計	3,638	9.6	3,842	10.6	3,984	10.7	4,394	11.6	18,000	11.3
	・賃借料	2,155	5.7	2,234	6.2	2,361	6.4	2,513	6.6		
	・減価償却費	1,112	2.9	1,174	3.3	1,219	3.3	1,315	3.5		
	その他経費計	3,436	9.0	3,176	8.8	3,214	8.6	3,575	9.4	13,250	8.3
・水道光熱費	1,153	3.0	891	2.5	840	2.3	888	2.3			
・支払手数料	672	1.8	684	1.9	700	1.9	861	2.3			
・消耗品費	495	1.3	499	1.4	390	1.1	458	1.2			
計	18,780	49.3	18,404	51.0	18,120	48.7	19,738	51.9	77,100	48.4	
営業利益	1,903	5.0	1,231	3.4	2,046	5.5	207	0.5	3,700	2.3	
営業外収益	338	0.9	89	0.2	115	0.3	165	0.4	500	0.3	
営業外費用	19	0.1	59	0.2	68	0.2	42	0.1	100	0.1	
経常利益	2,222	5.8	1,261	3.5	2,093	5.6	331	0.9	4,100	2.6	
特別利益	0	0.0	18	0.1	1	0.0	0	0.0	0	0.0	
特別損失	191	0.5	171	0.5	90	0.2	60	0.2	600	0.4	
税金等調整前四半期純利益	2,031	5.3	1,107	3.1	2,004	5.4	270	0.7	3,500	2.2	
法人税等	735	1.9	557	1.5	791	2.1	260	0.7	1,900	1.2	
四半期純利益	1,295	3.4	550	1.5	1,213	3.3	9	0.0	1,600	1.0	
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 12	△ 0.0	△ 6	△ 0.0	8	0.0	12	0.0	0	0.0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,307	3.4	556	1.5	1,205	3.2	△ 2	△ 0.0	1,600	1.0	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれております。

※ 2018/2期までの直営店部門売上高のほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)が含まれております。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2016/2期 1Q実績	2017/2期 1Q実績	2018/2期 1Q実績	2019/2期 1Q実績	2019/2期 予想
ほっともっと(国内)	40,824	38,498	37,619	37,533	159,000
やよい軒(国内)	7,370	7,890	8,445	8,924	37,500
MKレストラン(国内)	876	865	853	898	4,000
海外	34	29	309	681	3,300

注: ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)が含まれております。ただし、2018/2期8月末時点で全店退店しております。

注: 海外には、連結子会社の店頭売上高を記載しております。北京好麦道餐飲管理有限公司(中国)は2015/2期より、Plenus, Inc.(米国)は2017/2期より、PLENUS AusT PTY. LTD.(オーストラリア)は2018/2期より、臺灣富禮納思股份有限公司(台湾)は2019/2期より連結の範囲に含まれております。

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2016/2期 1Q実績	2017/2期 1Q実績	2018/2期 1Q実績	2019/2期 1Q実績	2019/2期 予想
連結合計	1,515	1,610	1,797	1,938	16,190

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2016/2期 1Q実績	2017/2期 1Q実績	2018/2期 1Q実績	2019/2期 1Q実績	2019/2期 予想
製造原価	51	45	48	44	663
販売管理費	1,112	1,174	1,219	1,315	5,856
営業外費用	2	2	0	0	2
合計	1,167	1,222	1,268	1,360	6,521

4. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2016/2期	2017/2期	2018/2期	2019/2期	
	期末	期末	期末	1Q末	増減
流動資産	34,421	34,062	25,256	25,401	144
現金及び預金	23,827	23,607	14,372	14,547	174
受取手形及び売掛金	2,216	3,037	2,786	2,490	△ 296
商品及び製品	5,377	4,217	5,263	5,413	150
固定資産	55,158	58,673	66,243	66,613	370
有形固定資産	38,706	40,933	48,289	49,118	828
無形固定資産	479	2,215	2,389	2,387	△ 2
投資その他の資産	15,973	15,524	15,563	15,108	△ 455
資産合計	89,579	92,736	91,499	92,015	515
流動負債	16,782	18,069	16,751	18,276	1,524
支払手形及び買掛金	5,441	6,306	6,097	6,749	651
固定負債	8,417	8,514	8,649	8,954	304
負債合計	25,200	26,584	25,401	27,230	1,829
純資産合計	64,379	66,151	66,098	64,784	△ 1,313
負債純資産合計	89,579	92,736	91,499	92,015	515

5. 店舗数の状況

・国内店舗数の推移

(単位:店舗)

	2016/2期 期末実績	2017/2期 期末実績	2018/2期 期末実績	2019/2期 1Q実績	2019/2期 期首予想
ほっともっと	2,689	2,661	2,723	2,739	2,748
やよい軒	297	329	351	356	403
MKレストラン	30	32	33	34	42
合計	3,016	3,022	3,107	3,129	3,193

注:ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)が2016/2期に3店舗、2017/2期に10店舗含まれております。

BizLunch(ビズランチ)は、2018/2期の8月末をもって全店舗退店しております。

※都道府県別店舗数 (2019/2期1Q実績)

(単位:店舗)

	ほっともっと					前期末 増減	やよい軒				前期末 増減	MKレストラン	
	内訳						内訳			前期末 増減		前期末 増減	
	RC	PC	FC	内ユニットFC			RC	PC	FC				
北海道	137	69	13	55	48	△ 1	8	7	0	1	0	0	0
東北													
青森	16	5	0	11	11	0	0	0	0	0	0	0	0
岩手	15	10	3	2	2	1	0	0	0	0	0	0	0
宮城	54	4	7	43	40	1	2	0	0	0	0	0	0
秋田	15	12	1	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0
山形	31	16	7	8	6	0	0	0	0	0	0	0	0
福島	54	23	8	23	19	0	0	0	0	0	0	0	0
計	185	70	26	89	80	2	2	2	0	0	0	0	0
関東													
茨城	60	0	0	60	0	0	5	4	0	1	0	0	0
栃木	61	16	11	34	23	0	7	5	0	2	0	0	0
群馬	73	34	10	29	26	0	4	4	0	0	0	0	0
埼玉	149	53	11	85	68	1	17	10	2	5	0	0	0
千葉	115	41	11	63	60	0	17	10	1	6	0	0	0
東京	189	85	30	74	67	2	62	46	5	11	0	4	0
神奈川	105	30	19	56	42	1	18	11	2	5	0	0	0
計	752	259	92	401	286	4	130	90	10	30	0	4	0
中部													
新潟	55	19	12	24	18	0	3	3	0	0	0	0	0
富山	9	6	0	3	3	0	2	2	0	0	0	0	0
石川	14	11	0	3	3	0	6	5	0	1	0	0	0
福井	8	6	0	2	2	1	3	3	0	0	0	0	0
山梨	27	9	3	15	9	0	3	2	0	1	0	0	0
長野	68	34	8	26	18	0	1	1	0	0	0	0	0
岐阜	38	7	14	17	17	0	3	1	0	2	0	0	0
静岡	69	29	5	35	32	0	10	9	0	1	1	0	0
愛知	137	54	6	77	77	5	9	7	0	2	1	0	0
三重	36	16	2	18	18	1	0	0	0	0	0	0	0
計	461	191	50	220	197	7	40	33	0	7	2	0	0
近畿													
滋賀	14	9	0	5	5	0	6	6	0	0	0	0	0
京都	16	7	0	9	9	0	9	5	1	3	0	0	0
大阪	93	53	5	35	35	0	50	32	5	13	1	0	0
兵庫	72	38	10	24	24	1	9	8	0	1	0	0	0
奈良	13	7	1	5	5	1	5	3	0	2	0	0	0
和歌山	9	6	1	2	2	0	3	3	0	0	0	0	0
計	217	120	17	80	80	2	82	57	6	19	1	0	0
中国													
鳥取	6	3	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0
島根	4	1	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0
岡山	29	22	2	5	5	0	5	2	0	3	0	0	0
広島	26	0	0	26	0	0	13	5	1	7	0	1	1
山口	65	6	0	59	45	0	5	4	0	1	0	1	0
計	130	32	2	96	56	0	23	11	1	11	0	2	1
四国													
徳島	18	8	5	5	5	0	1	1	0	0	1	0	0
香川	28	17	5	6	6	0	1	1	0	0	0	0	0
愛媛	25	18	3	4	4	0	2	2	0	0	0	0	0
高知	9	6	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0
計	80	49	13	18	18	0	4	4	0	0	1	0	0
九州													
福岡	276	50	10	216	119	1	33	22	0	11	0	17	0
佐賀	52	10	6	36	27	0	4	3	0	1	1	1	0
長崎	92	4	10	78	33	1	4	1	0	3	0	3	0
熊本	89	11	2	76	44	0	6	3	0	3	0	4	0
大分	62	27	9	26	24	0	4	3	1	0	0	2	0
宮崎	53	16	5	32	30	0	3	3	0	0	0	0	0
鹿児島	67	15	1	51	27	0	7	5	0	2	0	1	0
沖縄	86	0	0	86	0	0	6	0	0	6	0	0	0
計	777	133	43	601	304	2	67	40	1	26	1	28	0
合計	2,739	923	256	1,560	1,069	16	356	244	18	94	5	34	1

5. 店舗数の状況

・海外店舗数の推移

(単位:店舗)

	2016/2期 期末実績	2017/2期 期末実績	2018/2期 期末実績	2019/2期 1Q実績	2019/2期 期首予想
中国	5	4	2	2	2
韓国	3	8	12	12	44
オーストラリア	-	1	1	1	3
海外ほっともっと 合計	8	13	15	15	49
タイ	142	157	167	172	198
シンガポール	6	7	8	8	8
オーストラリア	2	3	4	5	5
台湾	5	9	12	14	15
米国	-	2	3	3	3
フィリピン	-	1	2	2	3
マレーシア	-	-	1	1	4
海外やよい軒 合計	155	179	197	205	236
合計	163	192	212	220	285